
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

Vigência do Aditamento: 26/08/2023 a 25/08/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 951188
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 064/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA-EPP (CNPJ 01.135.910/0001-44)
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, 
sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda do ministério público do estado do Pará, decorreu do pregão eletrônico nº 018/2018-mp/pa.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato original fica reajustado em 14,660860% referente à variação do índice IGP-M (FGV), no período de 
maio/2021 a abril/2022, e repactuado, em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/202 – CCT/PA (PA 000246/2022) que estabeleceu novos 
pisos salariais, conforme quadros abaixo: 

Cálculos - Resumo 
    Quant. de 

veículo 
Pro-

-Rata 
*Vlr. Unit 
Anterior 

*Vlr. mensal 
Anterior 

Vlr. Unit. Repac-
tuado 

Vlr. Mensal Repac-
tuado. Observação 

Item Categoria Contrato/ TA Mês/Ano 

 

Motorista  janeiro 1  8.114,55 8.114,55 8.114,55 8.114,55  
Motorista  fevereiro 1  8.114,55 8.114,55 8.114,55 8.114,55  
Motorista  março 1  8.114,55 8.114,55 8.114,55 8.114,55  
Motorista  abril 1  8.114,55 8.114,55 8.114,55 8.114,55  
Motorista  maio 1  8.114,55 8.114,55 8.114,55 8.114,55  
Motorista  junho 1 22 5.680,19 5.680,19 5.950,67 5.950,67  
Motorista Repactuação junho 1 8 2.434,37 2.434,37 2.127,43 2.127,43  
Motorista  julho 1  8.114,55 8.114,55 7.977,88 7.977,88  
Motorista Reajuste agosto 1  8.114,55 8.114,55 8.567,50 8.567,50  
Motorista  setembro 1  8.114,55 8.114,55 8.567,50 8.567,50  
Motorista  outubro 1  8.114,55 8.114,55 8.567,50 8.567,50  
Motorista  novembro 1  8.114,55 8.114,55 8.567,50 8.567,50  
Motorista  dezembro 1  8.114,55 8.114,55 8.567,50 8.567,50  

Total Item 1       97.374,60  99.466,23  

O valor reajustado é a contar de agosto/2022.
O valor repactuado é a contar do dia 23/06/2022
Data de Assinatura: 15/06/2023
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 3390-92. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 951221
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 064/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA-EPP (CNPJ 01.135.910/0001-44)
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, 
sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda do ministério público do estado do Pará, decorreu do pregão eletrônico nº 018/2018-mp/pa.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato original fica repactuado em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023 – CCT/PA (PA 
000434/2022) que estabeleceu novos pisos salariais, conforme quadros abaixo:

Cálculos - Resumo 
    Quant. de 

veículo Pro-Rata *Vlr. Unit 
Anterior 

*Vlr. mensal 
Anterior 

Vlr. Unit. Repac-
tuado 

Vlr. Mensal Repac-
tuado. Observação

Item Categoria Contrato/ TA Mês/Ano

 

Motorista  janeiro   1    8.114,55   8.114,55   8.567,50   8.567,50  
Motorista  fevereiro   1    8.114,55   8.114,55   8.567,50   8.567,50  
Motorista  março   1    8.114,55   8.114,55   8.567,50   8.567,50  
Motorista  abril   1    8.114,55   8.114,55   8.567,50   8.567,50  
Motorista  maio   1    8.114,55   8.114,55   9.009,88   9.009,88  
Motorista  junho   1    8.114,55   8.114,55   9.009,88   9.009,88  
Motorista  julho   1    8.114,55   8.114,55   9.009,88   9.009,88  
Motorista  agosto   1    8.114,55   8.114,55   9.009,88   9.009,88  
Motorista  setembro   1    8.114,55   8.114,55   9.009,88   9.009,88  
Motorista  outubro   1    8.114,55   8.114,55   9.009,88  9.009,88  
Motorista  novembro   1    8.114,55   8.114,55   9.009,88   9.009,88  
Motorista  dezembro   1    8.114,55   8.114,55   9.009,88   9.009,88  

Total Item 1         97.374,60    106.349,04  

O valor repactuado é a contar do dia 01/05/2022.
Data de Assinatura: 15/06/2023
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 3390-39 – 3390-92. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 951231
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 015/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 110823/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BEATRIZ DE OLIVEIRA RAMOS - ME (CNPJ 38.096.322/0001-59).
Objeto: Serviços de execução da Galeria de Fotos dos Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará e Confecção de Letreiro para a 
Galerias dos Corregedores Gerais.
Valor Total: R$ 20.205,30 (vinte mil, duzentos e cinco reais e trinta centavos).
Fundamento Legal: artigo 75, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 15/06/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494. 8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 
3390-30 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 951427


